Pastos  autem  et  commessationes  quas  divina  auctoritas  vetat,  ubi  et  gra- 
vedines  et  indebitae  esactiones  et  turpes  ac  inanes  laetitie  et  rixœ  sœpe 
etiam,  sicut  experti  sanuis,  usque  ad  homicidia  et  odia  et  dissensiones 
accidere  soient,  adeo  penitus  interdiciraus,  ut  qui  contra  hoc  decretum 
agere  proesumpserint,si  presbyter  fuerit,  vel  quillbel  clericus,  gradu  privetur  : 
si  laïcus  est,  aut  femina,  ab  ecclesia  usque  ad  satisfactionem  separetur. 

Conventus  autem  talium  confralrum,  necesse  si  fuerit  ut  simul  conve- 
niant,  aut  forte  aliquis  contra  parem  suum  discordiam  habuerit,  quem 
reconciliari  necesse  sit,  et  sine  conventu  presbyterorum  et  ceterorum  esse 
non  possit,  post  peracta  illa  quae  Dei  suntet  christianaoreligioni  conveniunt 
et  post  débitas  admonitiones. 
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ciations,  nous  rappelons  ici  par  écrit  ce  que  nous  avons  prescrit 

de  vive  voix.  Il  ne  faut  en  user  qu'autant  qu'elles  peuvent  être 
utiles  et  salutaires  à  l'ârae. 

»  Que  cette  réserve  soit  observée  par  les  prêtres  comme  par  les 

fidèles  de  notre  juridiction  en  toute  occasion,  c'est-à-dire  dans  la 
pratique  de  tous  leurs  devoirs  de  piété,  dans  les  offrandes,  dans 

les  prières  communes,  aux  services  funèbres  et  dans  l'exposition 
des  cierges.  . 

»  Quant  aux  repas  et  festins  que  l'autorité  divine  réprouve,  où 
se  commettent  tant  d'exactions  injustes,  où  les  joies  honteuses  et 

frivoles  s'étalent,  où  les  rixes  vont  souvent  jusqu'à  l'homicide, 
où  naissent  les  dissensions  et  les  haines,  comme  nous  en  avons 

vu  tant  d'exemples,  nous  les  interdisons  complètement.  Si  un 

prêtre  ou  un  clerc  ose  enfreindre  cette  défense,  qu'il  soit  privé  de 
ses  fonctions,  et  si  le  coupable  est  laïque,  qu'il  soit  exclu  de 
l'église,  jusqu'à  la  réparation  de  sa  faute. 

»  Si  les  réunions  des  confréries  sont  indispensables  ou  s'il 
arrive  qu'il  y  ait  lieu  de  réconcilier  un  frère  en  désaccord  avec 

un  autre  et  qu'on  ne  puisse  le  faire  sans  réunir  des  prêtres  ou 
d'autres  personnes,  nous  autorisons  ces  assemblées  après  l'accom- 

plissement des  devoirs  religieux  et  les  avertissements  ordinaires. 

»  Si  les  convives  se  rassemblent  (*)  uniquement  en  vue  d'en- 
tretenir des  rapports  d'amitié  et  de  fraternité  entre  eux,  nous  le